28112  Diário da República, 2.ª série — N.º 123 — 27 de Junho de 2008

de 22 de Maio, com efeitos a 01 de Setembro de 2007 na categoria
de Professor Titular em regime de comissão de serviço por um ano a
seguinte docente:

Departamento de Ciências Sociais e Humanas
Maria José Pais e Silva
30 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Elsa

Maria Ferreira Moinheiro.

 Escola Secundária de Avelar Brotero

Aviso n.º 18815/2008
Nos termos do disposto no artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de

31 de Março, faz -se publico que se encontra afixada no placard existente
na sala do pessoal a lista de antiguidade do pessoal não docente com
referência à data de 31 de Dezembro de 2007.

Os interessados dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso para reclamarem junto do dirigente máximo dos serviços.

20 de Junho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana
Cristina Lopes Feio.

 Aviso n.º 18816/2008
Nos termos do disposto no artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de

31 de Março, faz -se publico que se encontra afixada no placard existente
na sala de professores a lista de antiguidade do pessoal docente com
referência à data de 31 de Agosto de 2007.

Os interessados dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso para reclamarem junto do dirigente máximo dos serviços.

20 de Junho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana
Cristina Lopes Feio.

 Agrupamento de Escolas de Celorico da Beira

Aviso n.º 18817/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas de Celorico da Beira e no uso de competências delegadas
no Despacho n.º 10975/2008, publicado no Diário da República, 2.ª
série, n.º 74, de 15 de Abril de 2008, faz saber que foram providos à
categoria de Assistentes de Administração Escolar Principal, a partir de
01/02/2008, os funcionários abaixo mencionados:

Nome Índice

Ana Cristina da Cunha Rodrigues Ferreira Bessa 244
Maria de Fátima Carvalhal Filipe Martins 244
Maria de Fátima Pedro dos Santos 244
Paula Maria dos Santos Nunes Alexandre 222

 20 de Junho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Manuel
António de Almeida Portugal.

 Despacho n.º 17493/2008
Por despacho do presidente do conselho executivo do Agrupamento

de Escolas de Celorico da Beira e no uso de competências delegadas
na alínea a) do n.º 1 do despacho n.º 10 975/2008, publicado no Diá-
rio da República, 2.ª série, n.º 74, de 15 de Abril de 2008, procede -se
à nomeação de docentes de nomeação definitiva para a categoria de
professor titular do quadro do Agrupamento de Escolas de Celorico da
Beira, de acordo com o Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, com
efeitos a 1 Setembro de 2007:

Grupo Nome Departamento

100 Maria de Deus Tavares Carvalho Rodri-
gues. Educação Pré-

-Escolar.100 Rosa da Conceição Cunha Dionísio Pina
110 César Manuel Dias da Rocha e Sousa . . .
110 Hélder do Carmo Gonçalves  . . . . . . . . .

Grupo Nome Departamento

110 Licínia da Conceição Marques Rodrigues
dos Santos.

110 Luís Manuel Tavares Lopes . . . . . . . . . .
110 Maria Adelaide Azevedo Martins  . . . . . 1.º Ciclo Ensino

Básico.110 Maria Cristina Fonseca Pires . . . . . . . . .
110 Maria de Fátima Monteiro Remoaldo

Terras.
110 Maria Olívia Brites Salgado. . . . . . . . . .
110 Norberto António Monteiro Martins  . . .
110 Olívia Sanches Ambrósio Achando . . . .
210 Emília de Jesus Pereira da Silva Ramos
210 Maria da Graça Melo Cabral Marques

Pinto.
Línguas.220 Maria Ivone dos Santos Mendes e Viçoso

Ferreira.
220 Teresa Paula Saraiva Pires Madeira Mar-

tins.
420 Maria Adelaide de Almeida Duarte Gon-

çalves.
Ciências Sociais

Humanas.
500 Ana Isabel da Silva Ascensão  . . . . . . . .
230 Joaquim António Viçoso Ferreira  . . . . . Matemática e Ci-

ências Experi-
mentais.

230 Maria da Encarnação Boa  . . . . . . . . . . .

230 Maria Fernanda Pereira Andrade . . . . . .
260 João luís dos Santos Gil . . . . . . . . . . . . .
910 Josefa Maria Mendes de Andrade Aze-

vedo. Expressões.910 Maria Augusta Martins dos Santos San-
ches.

240 Maria Helena Patrocínio Costa Joaquim

 18 de Junho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Manuel
António de Almeida Portugal.

 Agrupamento de Escolas Florbela Espanca

Despacho (extracto) n.º 17494/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas Florbela Espanca, no uso das competências que lhe foram
delegadas através do n.º 1 alínea b) do Despacho n.º 10 975/2008, do
Director Regional de Educação do Centro, publicado no Diário da Re-
pública, 2.ª série, n.º 74, de 15 de Abril de 2008, foram homologados os
contratos administrativos de serviço docente, relativos ao ano escolar de
2007 -2008, dos docentes a seguir mencionados e que exercem funções
em escolas deste Agrupamento:

Pessoal Docente — Contratos Administrativos

Nome do Docente Grupo
de docência

Sara Cristina Rodrigues Teixeira Lopes 200
Ana Paula Castro Carmelo 330
Lília Patrícia Matias Martins Pereira 230
Francisca Alexandra Silva Figueiredo 230
Marta Alexandra Magalhães Ribeiro Baptista 230
Vânia Maria Mocho Bastos Couto 230
Mónica Nunes Carriço 240
Nuno Miguel Graça Cardoso 240
Sandra Guiomar Cipriano Ferreira 240
Cristina de Oliveira Pereira 250
Telma Maria Domingues Coelho de Sousa 330
Vera Lúcia Leite Martins 330
Diana Patrícia Silva Pádua 330
Lara Sofia Cardoso Reis Silva 330
José Augusto de Oliveira Pereira 430
Sara Margarida Dias Rodrigues 510
Ana Raquel Brandão dos Santos 520
Ricardo Jorge Fernandes Carvalho 220
Sandra Isabel Gouveia Fonseca 230

Diário da República, 2.ª série — N.º 123 — 27 de Junho de 2008  28113

Nome do Docente Grupo
de docência

Liliana Conceição Teixeira Garcia 230
Vera Lúcia Flor Ramos 1.º CEB
Ana Rita Brilhante Ferreira 1.º CEB
Ricardo Daniel do Vale Augusto 250

 18 de Junho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
José Passeira Pereira Pinto.

 Escola Secundária/3 de Porto de Mós

Despacho (extracto) n.º 17495/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo, no uso das

competências delegadas no Despacho n.º 23 189/86, publicado no
Diário da República n.º 219, 2.ª Série de 14 de Novembro e de acordo
com os n.º s 1 e 2 do artigo 22.º do Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22
de Maio, são nomeados para a categoria de professor Titular do qua-
dro desta Escola, com efeitos a 01 de Setembro de 2007, os docentes
abaixo indicados:

Grupo Nome Departamento

300 Maria da Conceição Silvério Faustino Ângelo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas
300 Susana Cristina Santos Pereira Fetal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas
330 Maria Luísa Trigueiros Crespo Fernandes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas
400 Filomena Maria Tavares Candeias Volante  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas
400 Maria Helena Teixeira Miranda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas
420 Maria de Fátima Lopes Gonçalves Costa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas
430 António Diamantino Sousa Gomes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas
430 Francisco José Correia Ferraz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas
430 Maria Carolina Silvério Ângelo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas
500 Maria Cidália Pires Vazão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemática e Ciências Experimentais
500 Rui Cláudio Ferreira de Almeida . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemática e Ciências Experimentais
500 Teresa Rita Tavares Dias de Almeida. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemática e Ciências Experimentais
510 Vítor Louro Cordeiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemática e Ciências Experimentais
520 Ana Paula Medeiros Freitas Amado  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemática e Ciências Experimentais
520 Maria de Lurdes Ramos da Silva Mesquita   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemática e Ciências Experimentais
600 Helena Clara Ferreira Lopes Coelho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões

 20 de Junho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Rui Cláudio Ferreira de Almeida.

 Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Agrupamento de Escolas D. Carlos I

Despacho (extracto) n.º 17496/2008

Por despacho da Presidente do Conselho Executivo, e no uso da
competência delegada no 1.1 do Despacho n.º 23731/2006, e de acordo
com a alínea a) do artigo 2.º e o n.º 1 do artigo 22.º do Decreto -Lei
n.º 200/2007, de 22 de Maio, são providos os docentes de nomeação
definitiva para a categoria de Professor Titular do quadro do Agrupa-
mento de Escolas D. Carlos I — 171554, com efeitos a 1 de Setembro
de 2007, os professores abaixo mencionados:

Departamento Nome Grupo

Educação Pré-Es-
colar

Ana Maria de Campos e Olivença Cura-
do Mateus

100

Maria Antónia da Silva Freire Durão 100
Maria Ascensão Bogalho Jorge Silva

Leandro
100

Silvina Maria Raimundo Santos Ataíde 100
Alexandra Luísa Leal Brandão 100

1.º Ciclo do Ensi-
no Básico

Maria Beatriz Fernandes Marques Jane-
la

110

Mário José de Jesus Duarte Silva 110
Rosalina Maria Afonso Moreira 110
Isabel Maria Ribeiro Pereira Trindade 110
Paula Cristina Félix Pereira de Carvalho

Mestre
110

Maria Angelina Gamboa Marques Du-
rand Pires

110

Maria Dulce da Mota Ferreira 110
Maria Fernanda Constantino Rodrigues 110

Departamento Nome Grupo

Línguas Ana Paula Meira Coelho Mateus Folgo-
sa

330

Edite de Matos Ribau Coimbra Domin-
gues

220

Helena Paula Lourenço Rebelo Freire
Afonso

300

Maria Guilhermina Freire Pinto Rama-
lho

220

Maria Hermínia da Rocha Monteiro
Santos Saraiva

210

Amélia Maria da Conceição Miranda
Joaquim

330

Ana Isabel do Nascimento Alves Fer-
nandes

320

Anabela de Almeida Cardoso Rodas Ro-
sado

320

Maria Cristina Bico Moura Didelet 300
Ciências Sociais e

Humanas
Ana Maria Saavedra Gil Vila dos Santos

Caetano
200

Maria dos Céu Nunes Boavida Marques
Sequeira Costa

200

Maria da Conceição Rovisco Curado
Correia

200

Maria Fernanda Cardoso Vaz Lisboa 420
Matemáticas e Ci-

ências Experi-
mentais

Maria do Rosário Madruga Carvalho 230
Maria Luísa Batista Ribeiro Gonçal-

ves
560

Maria Fernanda Alves Neves 510
Sónia Maria da Cruz Salinas Moura 230
Adelino Fernando Gomes 560

Expressões Manuel da Silva Ávila Martins 260